lin. 14. ἀργίας τὸν καιρὸν ἐπιτηρούσης.] Codd. et Editt. omnes exhibent dittographiam ἀργίας σχολῆς. Hanc vero scripturam veram non esse cum recte intellexeret codicis Laurentiani scriptor, vocem ἀργίας erasit, quam Helmreich eum secutus uncis circumsepsit. At si quid video, non ἀργίας sed σχολῆς expungendum erat. Notum enim est, librariorum, si quam vocem rarius usitatam non intellexerent, ad eam explicandam usitatiores illi appin-

gere solere. Eiusdem generis vitium apud Kuehniū V, pag. 62 v. 4 extat in verbis παραπλήσιον γάρ τι ποιούσι τοῖς πρὸ τοῦ πείσαι σφᾶς αὐτοὺς ἱκανῶς ἐπὶ τῶν ἀριθμῶν γεγυμνάσθαι τελείωσιν τολμῶσιν ἀποφαίνεσθαι τι, ubi τελείωσιν dittographia ortum est ex τολμῶσιν. Vide Observatt. critt. pag. 43. Alterum huius modi locum videas V, pag. 160. πολλοὺς οὖν ἤδη πολλάκις μονομάχους μονάρχους τε καὶ στρατιώτας — οὕτω τρωθῆναι συνέβη: ad quem locum Cobet Mnemosyne I Nov. Ser. 1873, pag. 432 adnotat: „Scriba dubitans, utrum gladiatores an reges poneret, dedit utrumque.“ Sed μονάρχους delendum. — Ceterum non abs re erit, quae ipse Galenus de huiuscemodi vitiis suis scriptis adhaerentibus disseruerit, apponere. Dicit enim XVII, 1, pag. 909 de simili quodam vitio apud Hippocratē extante „φαίνεται μὲν γὰρ ὡς ἐξηγήσει προσγραφὴν ὑπὸ τινος, αὐθις δ' εἰς τοῦδαφος ὑπὸ τοῦ βιβλιογράφου μετατεθεῖσθαι“, quibuscum conferenda sunt, quae idem de origine interpolationum in suis ipsius libris disputavit XVII, 1, pagg. 80 et 634; 2, pag. 249.

Denique ad ἀργίας vocem conferenda pag. 5,14 οὐτ' ἀργοὺς μένειν et pag. 6,10 ἀργοὺς καὶ ὑπηλοὺς καὶ βραδεῖς τὴν γνώμην ἐργάζεται. Praeterea XIII, 333 διὰ γυμνασίων ἢ ἀργίας et Plato Theaet. 154 B ἡσυχίας καὶ ἀργίας.

pag. 5, 1. (K. 902.) ὅταν μὲν γὰρ συνιστάμενοι.] De hoc ludo vide quae infra de sphaeromachiis veterum disputavimus.

lin. 2. πολλοῖς μὲν τραχηλισμοῖς.] cf. Gal. III, 182: ἄνθρωπος δ' εἰ μὴ τὸν τραχηλον ἀνακλάσειεν εἰς τοῦπίσω, τὸν οὐρανὸν οὐκ ἂν ποτε θεάσαιοτο.

lin. 4. ταῖς τε τῶν ἀμμάτων περιθέσει.] Sic locum corruptissimum et interpolatione male turbatum sanasse mihi videor ex Cod. Laur. scriptura τῶν ἀμμάτων πῆθεσει. Est enim haec elocutio ἀμμάτων περίθεσις de palaestra petita. Vide Gal. VI, pag. 145: δύναιτο δ' ἂν καὶ περὶ τὴν κεφαλὴν ἄκραν τὸ ἄμμα περιθεῖς ἀνακλᾶν εἰς τοῦπίσω βιαζόμενος et ibid. pag. 451: ἐπὶ τε τοὺς εἰρημένους ἡκέτω πόνους καὶ πρὸς τούτοις ὅσα διὰ τῆς τῶν ἀμμάτων περιθέσεως τρίβουσι. Cf. etiam ibid. pag. 142: ἐν κύκλῳ τοῖς λαγῶσι περιβαλὼν τὰς χεῖρας.

lin. 6. (K. 903.) καὶ γὰρ οὖν καὶ.] Eandem particularum cumulationem habes apud Galenum saepissime velut tom. III, p. 403; VII, pp. 5 et 6. — καὶ γὰρ δὴ καὶ III, 287. 312. — καὶ μὲν δὴ καὶ III, 298. 432. 455. — καὶ μὲν γε καὶ III, 408. 411. 416. — καὶ γὰρ τοὶ καὶ III, 427.

ibidem: ἐδραιοτάτης δεῖ [τῆς βάσεως.] cf. Gal. I, p. 5: ἡ βάσις (τοῦ Ἑρμοῦ) τὸ πάντων σχημάτων ἐδραιοτάτον τε καὶ ἀμεταπτωτότατον ἔχει τὸν κύβον. — III, p. 189: δῆλον, ὡς εἰς ἀσφάλειαν ἔδρας οἱ πλατεῖς καὶ προμηχεῖς πόδες ἐπιτήθειοι, καὶ διὰ τοῦτ' ἀνθρώποις ἐγένοντο, πλέον ἢ κατὰ τὰ τετράποδα ζῶα βαδίσεως ἐδραίας θεομένους. — ibid. p. 257: τούτου τοῦ μῦθου αἱ ὀπισθεν ἴνες αἱ ἐξ ἰσχίου πεφυκυῖαι στηρίζουσιν ἐδραῖον τὸ σκέλος.

lin. 10. καθάπερ οἱ θεόντες, ἀνωμάλως οὗτος καὶ ἀνίσως.] Sic locum difficillimum et ab omnibus hucusque parum percognitum atque intellectum facillimo negotio interpolationis signo transposito me sanasse spero. Eadem sententia recurrit pag. 6,19.: εἰ δὲ πρὸς ὑγίειαν ἐξετάζοις, ἐφ' ὅσον ἀνίσως γυμνάζει τὰ μέρη — οὐδ' ὑγαιόν et quae sec., ἀνωμάλως enim non cum participio θεόντες, sed cum ἀνίσως coniungendum est.

lin. 17. (K. 904.) τοῦ διακωλύσαι [τὸν μέσον ἢ αὐτὸν ὑφαρπάσαι, ἐν τούτῳ κατασταίη]. Hic locus, qualis in codicibus et editionibus extat, sensu omnino caret, neque succurrit ei Helmreich, qui ante ἐν τούτῳ e codicis latini auctoritate particulam εἰ inseruit. Fortasse in codice Laurentiano, id quod Helmr. contendit sed Vitellius non adnotavit velut in Par. particula ἢ scripta fuit.

Tum vero haec verba τὸν μέσον — κατασταίη, quippe quae ex loco antecedenti (lin. 2.) orta videantur, maximam suspicionem movent. Quid enim, si post ὑφαρπάσαι exciderunt vocabula: δς ἄν? Quod mihi si concesseris, sententiam interpolationis hanc esse non negabis: „Supplendum ad διακωλύσαι objectum quoddam aut τὸν μέσον, aut αὐτὸν aut quicumque in eo (?) stetit.“ Igitur non dubitavi verba illa spuria tamquam glossema a Galeno alienum expungere. Quemadmodum enim Galenus infinitivum καταβαλεῖν absolute posuit, ita infinitivum διακωλύσαι sine objecto, quod ex priore loco facile suppleri potest, usurpavit.

pag. 6, 5. (K. 905.) ἐξ ἀδοκίτου.] Haec vocabula Helmreichio offensioni erant propter hiatum. Sed parum recte. Nam primum haec vocabula omitti nequeunt, quia opposita sunt participio βιασάμενον. Tum mihi quidem persuasum non est Galenum post diphthongum ου hiatum tam diligenter evitasse. Cf. pag. 7, 6. ἢ ἐκ νόσου (L<sup>2</sup>) ἀνακομιζόμενοι et paullo infra lin. 8. συμμέτρον ἀποστάντα et Iwan. Mueller ad Galeni libellum Ὅτι ὁ ἄριστος ἰατρός καὶ φιλόσοφος (Edit. altera), Erlang. 1875, pag. 41.

Denique hanc elocutionem habes apud Dionysium Halic. A. R. III, 64 et VI, 53: ἐκ τοῦ ἀδοκίτου. Thucyd. VI, 47: ἢ μή τι δι' ὀλίγου καὶ ἀπὸ τοῦ ἀδοκίτου ἢ Λεοντίου οἰοί τε ὡσιν ὠφελῆσαι.